
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_20 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: Druhá světová válka 
Anotace: druhá světová válka, dopis Rooseveltovi 
 



 10. října 1938 obsadily Český Dub 
německá vojska 

 

 na bezpráví upozornil i telegram 
prezidentu Spojených států F. D. 
Rooseveltovi: „4408 obyvatel ryze českých 
obcí Světlá, Paseky, Rozstání, 
Modlibohov, Javorník, Vlčetín, Starý Dub, 
Proseč, Rašovka, Bílá, Petrašovice, z 
nichž většina byla proti ustanovení 
berlínské dohody obsazena německým 
vojskem, prosí prezidenta Spojených států 
o pomoc ve spravedlivé věci.“(15. 10. 1938)   

 

 

• telegram do Bílého domu přišel 17. 10. 1938, ale 
na zdejší situaci se už nic nezměnilo 



 

 mnoho Čechů z Českého 
Dubu a okolí pracovalo v 
odboji, někteří byli odhaleni 
a popraveni, jiní opouštěli 
vlast, aby bojovali  v 
zahraničním odboji 
(českodubský rodák letec 
Jaroslav Nýč se účastnil bojů 
o Anglii,  v roce 1949 se z 
Čech opět vrátil do Anglie, 
kde se stal velitelem letky 
anglického královského 
letectva) 

 Český Dub přejmenován na Deutsch Aicha 

 byla ukončena veškerá činnost českých spolků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 zbylé české obyvatelstvo se stalo 
nerovnoprávnými občany německé říše 

 8. května  1945 se správa města Českého Dubu 
opět dostává do rukou Čechů, končí 2. světová 
válka  

 

 

 



 Prezentace přibližuje období II. sv. války. Žáci se 
mohou seznámit s telegramem, který 15. 10. 1938 
obyvatelé Světlé, Pasek, Rozstání, Modlibohova, 
Javorníku, Vlčetína, Starého Dubu, Proseče, 
Rašovky, Bílé a Petrašovic zaslali prezidentu 
Spojených států F. D. Rooseveltovi. Telegram 
podepsalo 4408 obyvatel a svým podpisem 
vyjádřilo jednomyslný nesouhlas se záborem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-04-02] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-04-02]  

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-04-02] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


